
МИНИСТЕРСТВО СПОРТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
(МИНСПОРТ РОССИИ)

ПРИКАЗ
« - '3 »,A lQ ^rw Q /  20^ / :  № и  6

О внесении изменений в Устав 
Федерального государственного бюджетного учреждения 
«Федеральный центр подготовки спортивного резерва»

В соответствии с подпунктом «б» пункта 3 Положения об осуществлении 
федеральными органами исполнительной власти функций и полномочий учредителя 
федерального бюджетного учреждения, утвержденного постановлением 
Правительства Российской Федерации от 26 июля 2010 г. № 537, пунктом 32 Порядка 
создания, реорганизации, изменения типа и ликвидации федеральных 
государственных учреждений, а также утверждения уставов федеральных 
государственных учреждений и внесения в них изменений, утвержденного 
постановлением Правительства Российской Федерации от 26 июля 2010 г. № 539, 
пр и к а зы в а ю :

1. Утвердить изменения в Устав Федерального государственного бюджетного 
учреждения «Федеральный центр подготовки спортивного резерва».

2. Федеральному государственному бюджетному учреждению «Федеральный 
центр подготовки спортивного резерва» обеспечить государственную регистрацию 
внесения изменений в Устав Федерального государственного бюджетного 
учреждения «Федеральный центр подготовки спортивного резерва» в порядке,

становлением законодательством Российской Федерации.
3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Министр О.В. Матыцин

МИНСПОРТРОССИИ 
Вн. № 166 
От 19 03.2021 л.

4427554625



УТВЕРЖДЕНЫ 
приказом Министерства спорта 

Российской Федерации 
от « $ » iM X > ijT n ^ b' 2021 г. № {£ £ _

ИЗМЕНЕНИЯ В УСТАВ 
Федерального государственного бюджетного учреждения 
«Федеральный центр подготовки спортивного резерва»

г. Москва 
2021



2

1. Пункт 2.1 Устава изложить в следующей редакции:
«2.1. Целями деятельности Учреждения являются развитие физической 

культуры и спорта, обеспечение подготовки спортивного резерва для 
спортивных сборных команд Российской Федерации, координация 
деятельности физкультурно-спортивных организаций по подготовке 
спортивного резерва, обеспечение организационного и методологического 
единства по реализации отдельных задач и функций управления проектами 
цифровой трансформации в сфере физической культуры и спорта.».

2. Пункт 2.2 Устава дополнить абзацами пятым-восьмым следующего 
содержания:

«реализация функций по управлению проектами цифровой 
трансформации, управлению архитектурой ключевых информационных систем 
и формированию отраслевой экспертизы;

реализация функций по мониторингу в сфере реализации государственных 
программ, национальных проектов, иных программных проектов по созданию 
и оснащению объектов спортивной инфраструктуры;

развитие спортивной индустрии в целях обеспечения подготовки 
спортивного резерва для спортивных сборных команд Российской Федерации;

развитие студенческого спорта на территории Российской Федерации 
в целях укрепления роли студенческого спорта в системе подготовки 
спортивного резерва.».

3. Пункт 2.3 Устава изложить в следующей редакции:
«2.3. Для реализации целей и в соответствии с предметом деятельности, 

предусмотренными настоящим Уставом, Учреждение осуществляет следующие 
основные виды деятельности:

2.3.1. Организация и обеспечение подготовки спортивного резерва;
2.3.2. Организация и проведение официальных спортивных мероприятий;
2.3.3. Организация и проведение всероссийских официальных

физкультурных (физкультурно-оздоровительных) мероприятий;
2.3.4. Организация и проведение официальных физкультурных 

(физкультурно-оздоровительных) мероприятий;
2.3.5. Организация и обеспечение координации деятельности

физкультурно-спортивных организаций по подготовке спортивного резерва;
2.3.6. Обеспечение участия сборных команд Российской Федерации 

в международных спортивных соревнованиях;
2.3.7. Обеспечение участия спортивных сборных команд в официальных 

спортивных мероприятиях;
2.3.8. Обеспечение участия в официальных международных

физкультурных (физкультурно-оздоровительных) мероприятиях;
2.3.9. Обеспечение подготовки спортивных сборных команд Российской 

Федерации спортсменов-инвалидов к всероссийским спортивным 
соревнованиям, международным спортивным соревнованиям, Паралимпийским 
играм, Сурдлимпийским играм, Всемирным специальным Олимпийским играм;

2.3.10. Организация мероприятий по подготовке спортивных сборных 
команд Российской Федерации;



3

2.3.11. Организация мероприятий (конференций, семинаров);
2.3.12. Организация и обеспечение экспериментальной и инновационной 

деятельности в области физической культуры и спорта;
2.3.13. Организация и обеспечение экспериментальной, инновационной, 

технологической и финансовой поддержки деятельности в области спортивной 
индустрии;

2.3.14. Финансовая (в том числе в форме грантов физическим 
и юридическим лицам) и организационная поддержка мероприятий 
по стимулированию развития системы подготовки спортивного резерва;

2.3.15. Методическое обеспечение организаций, осуществляющих 
спортивную подготовку;

2.3.16. Организация мероприятий по научно-методическому обеспечению 
спортивного резерва;

2.3.17. Мониторинг системы подготовки спортивного резерва;
2.3.18. Участие в разработке и подготовке к утверждению федеральных 

стандартов спортивной подготовки по видам спорта;
2.3.19. Разработка и издание типовых программ спортивной подготовки 

по видам спорта;
2.3.20. Формирование баз данных об организациях, осуществляющих 

спортивную подготовку, осуществление государственного статистического 
наблюдения за подготовкой спортивного резерва, ведение федеральных баз 
данных;

2.3.21. Осуществление текущего мониторинга реализации национальных 
и федеральных проектов (в том числе, реализуемых в рамках федеральной 
адресной инвестиционной программы по созданию/реконструкции объектов 
спорта, находящихся в собственности субъектов Российской Федерации 
или муниципальных образований, и сопровождающей их функционирование 
инфраструктуры, а также оснащению таких объектов спортивным 
оборудованием);

2.3.22. Анализ программ развития видов спорта, разрабатываемых 
общероссийскими спортивными федерациями, в части касающейся развития 
детско-юношеского спорта и спортивного резерва;

2.3.23. Организация мероприятий по антидопинговому обеспечению 
спортивных сборных команд;

2.3.24. Мониторинг правоприменения в Российской Федерации, 
включающий комплексную и плановую деятельность по сбору, обобщению, 
анализу и оценке информации для обеспечения принятия (издания), изменения 
или признания утратившими силу (отмены) законодательных или иных 
нормативных правовых актов Российской Федерации в сфере физической 
культуры и спорта;

2.3.25. Разработка предложений по совершенствованию нормативно
правовой базы для развития системы подготовки спортивного резерва.».

4. Пункт 2.4 Устава изложить в следующей редакции:
«2.4. В целях обеспечения более эффективной организации своей 

деятельности Учреждение в соответствии с законодательством Российской



4

Федерации вправе осуществлять следующие иные, в том числе 
предпринимательскую и приносящую доход, виды деятельности, 
не являющиеся основными, лишь постольку, поскольку это служит 
достижению целей, ради которых оно создано:

2.4.1. Организация и проведение Всероссийской спартакиады между 
субъектами Российской Федерации по летним и зимним видам спорта среди 
различных групп и категорий населения, включая спортивные соревнования 
среди обучающихся, молодежи, трудящихся, инвалидов и лиц с ограниченными 
возможностями здоровья;

2.4.2. Мониторинг системы подготовки спортивного резерва;
2.4.3. Проведение прикладных научных исследований;
2.4.4. Выполнение экспериментальных научных разработок;
2.4.5. Выполнение поисковых научных исследований;
2.4.6. Выполнение опытно-конструкторских работ;
2.4.7. Информационная поддержка организаций, осуществляющих 

спортивную подготовку, направленная на предотвращение допинга в спорте 
и борьбу с ним;

2.4.8. Пропаганда физической культуры, спорта и здорового образа 
жизни;

2.4.9. Предоставление консультационных и методических услуг;
2.4.10. Осуществление издательской деятельности, в том числе выпуск, 

разработка и реализация аудио-, видео- и иных пособий, иллюстрированной 
печатной продукции, обучающих программ, информационных, справочных, 
статистических, аналитических и других материалов по вопросам физической 
культуры и спорта;

2.4.11. Оказание юридической помощи специалистам, осуществляющим 
деятельность в сфере физической культуры и спорта;

2.4.12. Координация мероприятий по разработке, изданию и реализации 
методических материалов, рекомендаций и программ по подготовке 
спортивного резерва;

2.4.13. Организация и проведение ярмарок, аукционов, выставок, 
российских и международных конференций, симпозиумов, семинаров, круглых 
столов, совещаний и других культурно-массовых, организационно- 
методических и научных мероприятий, в том числе с участием иностранных 
юридических и физических лиц;

2.4.14. Материально-техническое обеспечение спортсменов, тренеров, 
спортивных судей, в том числе обеспечение проезда к месту проведения 
официальных физкультурных и спортивных мероприятий и обратно, питания 
и проживания в период проведения официальных физкультурных и спортивных 
мероприятий;

2.4.15. Организация и проведение мероприятий (конференций, форумов, 
семинаров, симпозиумов, лекций, практикумов) по повышению квалификации, 
для спортсменов, спортивных судей, тренеров и иных специалистов, 
осуществляющих деятельность в сфере физической культуры и спорта;



5

2.4.16. Деятельность по созданию и использованию баз данных 
и информационных ресурсов, ведение федеральных баз данных;

2.4.17. Оказание спортивно-оздоровительных услуг, проведение 
спортивных соревнований и иных физкультурно-спортивных, спортивно
зрелищных и культурно-зрелищных мероприятий, в том числе с участием 
иностранных юридических и физических лиц;

2.4.18. Предоставление продуктов питания и напитков;
2.4.19. Комплексное обслуживание помещений;
2.4.20. Рекламная деятельность;
2.4.21. Оказание транспортных услуг;
2.4.22. Предоставление мест для временного проживания, оказание услуг 

проживания;
2.4.23. Оказание медицинских услуг;
2.4.24. Предоставление в аренду или прокат спортивных товаров, 

спортивной экипировки, спортивного инвентаря;
2.4.25. Реализация дополнительных профессиональных образовательных 

программ в сфере физической культуры и спорта;
2.4.26. Участие в качестве арбитра в разрешении споров между 

спортсменами и физкультурно-спортивными организациями, спортивными 
судьями, тренерами и иными специалистами, осуществляющими деятельность 
в сфере физической культуры и спорта;

2.4.27. Осуществление текущего мониторинга за использованием 
капитальных вложений в сфере физической культуры и спорта;

2.4.28. Участие в мероприятиях по подготовке сводного плана 
по реализации инвестиционных проектов;

2.4.29. Подготовка предложений для Учредителя по вопросу 
перераспределения средств федерального бюджета, которые планируются 
использовать в текущем финансовом цикле, а также по повышению 
эффективности использования бюджетных средств при реализации 
инвестиционных проектов Учредителя;

2.4.30. Сбор и формирование информации, предоставляемой субъектами 
Российской Федерации, на территории которых осуществляется реализация 
инвестиционных проектов, с формированием сводных аналитических отчетных 
данных по формам отчетности, утвержденным соответствующими 
федеральными органами исполнительной власти Российской Федерации, в том 
числе о вводе в эксплуатацию объектов спорта, видах и количестве введенных 
объектов спорта, сбор фотоматериалов, свидетельствующих о ходе 
строительства/реконструкции объектов спорта, оснащения объектов 
спортивным оборудованием, и другой необходимой информацией;

2.4.31. Мониторинг показателей результативности и эффективности 
мероприятий по строительству/реконструкции спортивных объектов 
и оснащению объектов спорта спортивным оборудованием в рамках реализации 
инвестиционных проектов;

2.4.32. Мониторинг учёта и анализа расходования средств федерального 
бюджета при осуществлении мероприятий по строительству/реконструкции



6

объектов спорта, находящихся в собственности субъектов Российской 
Федерации или муниципальных образований, с применением механизмов 
государственно-частного партнерства;

2.4.33. Подготовка предложений Учредителю по вопросу создания условий 
для развития государственно-частного (муниципально-частного) партнерства 
в сфере физической культуры и спорта, спортивной индустрии.».

5. Пункт 3.1 Устава дополнить абзацем четырнадцатым следующего 
содержания:

«реализовывать функцию по управлению проектами цифровой 
трансформации, управлению архитектурой ключевых информационных систем 
и формированию отраслевой экспертизы;».

6. Абзацы четырнадцать и пятнадцать пункта 3.1 Устава ФГБУ 
ФЦПСР считать соответственно абзацами пятнадцать и шестнадцать.


